LEI Nº 7.887 DE 12 DE JUNHO DE 2025

Institui o dia 7 de junho como Dia da

Pessoa com Síndrome de Tourette.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL aprovou e que sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º As pessoas com Síndrome de Tourette serão consideradas pessoas com deficiência

desde que atendidas as disposições previstas na Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015.

Art. 2º Fica instituído, no Município do Natal, o dia 7 de junho como Dia da Pessoa com

Síndrome de Tourette.

Parágrafo único. O Dia da Pessoa com Síndrome de Tourette será incluído no Calendário

Oficial de Eventos e comemorações do Município do Natal.

Art. 3º A instituição do Dia da Pessoa com a Síndrome de Tourette tem como objetivos:

I – esclarecer a comunidade as causas da Síndrome de Tourette;

II – informar os tratamentos adequados;

III – esclarecer sobre a necessidade de apoio familiar e comunitário às pessoas quem têm a

síndrome.

Art. 4º O Poder Executivo poderá promover eventos para a realização do Dia da Pessoa com

Síndrome de Tourette, bem como regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Felipe Camarão, em Natal, 12 de junho de 2025.

Paulo Eduardo da Costa Freire

Prefeito